
DOPRAVNÍ KAMPAŇ 
PRO ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

„OBLÉKÁME HADA EDU“



Co je hra Oblékáme hada Edu?

Zábavná a efektivní hra pro

základní školy

na podporu chůze, cyklistiky 

a veřejné dopravy 

při cestování do školy



Kde hra vznikla

• Hra „Oblékáme hada Edu“ 
je českou verzí evropské
kampaně Traffic Snake
Game

• Začala jako malá kampaň 
pouze s hrstkou škol ve 
Flandrech v Belgii.

• V současné době kampaň 
čítá okolo 1000 škol, 
150 000 rodin a 200 000 
dětí v samotném regionu 
Flander.

• Zapojeno 18 evropských 
zemí



Cíle kampaně

• Kampaň má za cíl prolomit 
začarovaný kruh rostoucího 
objemu automobilové 
dopravy

• Děti jsou důležitou cílovou 
skupinou pro změnu 
dopravního chování

• Dopravní chování rodičů má 
významný vliv na děti a jejich 
výběr dopravního prostředku. 

• Většina dětí se neučí o 
výhodách udržitelné dopravy a 
nevýhodách vysoké míry 
automobilismu od svých rodičů 
ani ve škole.



Podpora chůze a jízdy na kole pro děti?

• Vzdělávání o mobilitě a 
dopravní výchova jsou stále 
často ještě spojené jen s 
výukou pravidel silničního 
provozu nebo tréninkem 
bezpečnosti silničního provozu

• Mnohé děti jsou stále 
dopravovány do školy autem, i 
když bydlí v docházkové či na 
kole dosažitelné vzdálenosti od 
školy

• Individuální dopravní chování 
je vytvořeno ve velmi raném 
věku – „dnešní děti jsou 
uživatelé zítřejší dopravy“



Materiály pro kampaň

• Plakát s dopravním hadem (3,5 x 1m; zapůjčíme)

• Zelené samolepky pro třídu

• Barevné „puntíky“ (samolepky) pro třídu

• Manuál pro učitele

• Info pro rodiče

• Hodnotící

formuláře



Sběr bodů za cesty udržitelnou dopravou 

Děti dostanou „puntík“, když do školy cestují: 

Pěšky

Na kole (včetně kolobežky, kolečkových bruslí, skejtbordu) 

Autobusem / Trolejbusem

Vlakem (včetně tramvaje a metra) 

Společně s jinými dětmi jedním autem (spolujízda)

Během celé kampaně učitelé vyplňují třídní hodnotící formuláře



Hra v 6 krocích

1. Průzkum před kampaní a definování cílů

2. Příprava

3. Sbírání bodů za udržitelné cestování

4. Odměňování za pokrok

5. Možnost hrát rozšířenou verzi hry (doprovodné

aktivity, tvorba školního plánu udržitelné mobility...)

6. Sběr dat po skončení kampaně



Oblékáme hada Edu (Traffic Snake Game)

• Každá třída lepí získané puntíky na zelené kruhové 

třídní samolepky

• Třídní samolepka je kompletní po dosažení předem

stanoveného cíle



Oblékáme hada Edu (Traffic Snake Game)

• Zelené třídní samolepky se lepí na plakát s hadem

• Odměna po dosažení stanoveného milníku

(5 kruhových symbolů na plakátu s hadem) 



Sběr dat – hodnotící formuláře

• Data za celkem 12 školních 

dní:

– Předběžný průzkum – 2 

týdny před startem hry

– 10 dní hry (po sobě 

jdoucích školních dní)

– Následný průzkum – 3 

týdny po skončení kampaně



Kampaň v roce 2015

• na jaře – období kolem Dne Země (22. dubna)

• na podzim – období kolem Evropského týdne mobility
(16. – 22. září)

• možné navázat na další akce na podporu udržitel. 
mobility a zodpovědného přístupu k péči o životní 
prostředí a vzájemně tak podpořit společné cíle

• tyto termíny však nejsou závazné – školy mohou termín 
realizace hry přizpůsobit svým potřebám

Registrace – online na: 

http://www.trafficsnakegame.eu/czechrepublic/registrace



Školy a města přihlášené do kampaně





http://www.trafficsnakegame.eu/pictures/

Fotogalerie



Kontakt

• Národní kontaktní místo pro ČR

• Centrum dopravního výzkumu, v.v.i. (www.cdv.cz)

Líšeňská 33a, 636 00 Brno

• Danuše Smutková: danuse.smutkova@cdv.cz

• Kampaň probíhá pod záštitou BESIPu



Pojďme hrát!

Výhradní odpovědnost za obsah tohoto dokumentu nesou jeho autoři. 

Nemusí tedy odrážet stanovisko Evropské unie. Ani EASME, ani 

Evropská komise nenesou zodpovědnost za jakékoliv použití informací, 

které jsou obsaženy v tomto dokumentu.. 


